
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 59Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 732/2019-CGP/SUSIPE                                               
BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4836/2019-CGP/SUSIPE, que apurou a denúncia de suposto assédio mo-
ral a servidoras lotadas no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, 
conforme Of. Nº 888/2018-MP/4ªPJMAB, de 13/12/2018;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, em razão do término 
do vínculo da eventual servidora responsável pelo fato;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e determinar o arqui-
vamento do feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 468654
PORTARIA Nº 729/2019-CGP/SUSIPE                                               

BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4954/2019-CGP/SUSIPE, que apurou a suposta conduta do servidor PE-
DRO PAULO CONCEIÇÃO MENDES, conforme narrado pela servidora MAD-
NALVA DE SOCORRO SOUSA DOS SANTOS, no Termo de Depoimento, em 
01/03/2019, no Centro de Reeducação Feminino;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou a instauração de Processo Administrati-
vo Disciplinar, em face do servidor PEDRO PAULO CONCEIÇÃO MENDES, 
objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ou funcional refe-
rente à suposta conduta irregular do servidor, haja vista haver supostos 
indícios de inobservância aos deveres funcionais;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e determinar a ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de atribuir possível 
responsabilidade ao servidor PEDRO PAULO CONCEIÇÃO MENDES, por ha-
ver cometido, em tese, infração ao art. 177, VI, 178, XIII e art. 190, V c/c 
art. 189, da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
Art. 2º - Encaminhar cópia desta à Diretoria de Gestão de Pessoas para 
registro em fi cha funcional do respectivo servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 468495

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo nº 465003 / DOE nº 33.956, pág. 54, de 20/08/2019.
Convênio SUSIPE/VIMEX
Onde se lê:
Convênio: 008
Exercício: 2019
Leia-se:
Convênio: 009
Exercício: 2019

Protocolo: 468284

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019
Processo: 2019/98950
Objeto: aquisição de Bomba d’água, para atender as Unidades Prisionais 
da SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2019
Hora da Abertura: 14h. (Horário de Brasília)
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Orçamento: R$ 64.705,65
Programa de Trabalho: 52.201.03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 468457
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2018
Processo: 2018/72869
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa para o Con-
tratação de empresa para Prestação de Serviço de Impressão e Repro-
grafi a de Documentos com fornecimento total de insumos (papel normal 
ou reciclado a4 75gs, tonner, cilindro, revelador e outros necessários), 

manutenção com sala de atendimento, para sede da SUSIPE, Unidades 
Prisionais integrantes do pólo Belém e pólo interior do estado do Pará, de-
vendo fornecer em comodato todos os equipamentos necessários para o 
perfeito andamento dos serviços, conforme quantidades, características, 
especifi cações e condições gerais de entrega estipuladas neste Termo. 
Os equipamentos para o atendimento de toda a solução deverão está em 
linha de fabricação atual.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2019
Hora da Abertura: 09:30h. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$ 4.232.365,32
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 468428
CARTA CONVITE Nº 002/2019/CPL/SUSIPE

Processo: 2019/188206
Objeto: Contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdo au-
diovisuais documentais e educacionais para veiculação em emissoras de 
tv, designadas pela contratante, no portal e canal do youtube da superin-
tendência do sistema penitenciário do estado do Pará - SUSIPE, em outros 
canais da internet, intranet, redes sociais existentes e que ainda venham 
a ser criadas e em eventos internos e externos da instituição.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) ou 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da SU-
SIPE, Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, 
Bairro Batista Campos, no horário das 09:00 às 14:00 horas.
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: Sala de Reuniões da Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário (3º andar), Situado na Rua dos Tamoios, 1582 – Batista Cam-
pos – Belém/PA, CEP: 66033-172.
Data da Abertura: 06/09/2019
Hora da Abertura: 09h30min. (Horário de Brasília)
Orçamento: R$ 172.400,00
Programa de Trabalho: 52201 – 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 468447
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2019

Processo: 2019/244933
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, 
transporte, incineração e destinação fi nal de lixo patológico, visando aten-
der as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2019
Hora da Abertura: 09h:30m. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 468296

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Tendo em vista a documentação constante nos autos, como ordenador de 
despesa e com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para que se atinjam os efeitos jurídicos, autorizo e ratifi co a Dispensa 
de Licitação para contratação da empresa R B M F COMERCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA EPP, CNPJ/Nº06.916.722/0001-77, IE- 15240540-2, 
visando à contratação Direta de empresa especializada na aquisição de 
1.300 bastões, para atender a demanda desta Susipe; no valor total de R$ 
115.700,00(cento e quinze mil e setecentos reais), conforme especifi ca-
ções constantes dos autos do processo nº 2019/383549- SUSIPE, que foi 
devidamente instruído com a coleta de preços, verifi cação de idoneidade 
da empresa e da disponibilidade orçamentária desta Autarquia (Art. 14, 
da Lei Federal nº 8.666/93).
Belém/PA, 26 de agosto de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 468491

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2941/2019 E PROCESSO 2019/408114
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Or-
dem Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Norberto Junior Barros do Amaral


